i (Gen. n). » Atienlaio ergo et allrectalo patthilum,
qiianliiii) litttii, qiiaiiliim Doitiiiius. dedil, quod dc
divinis noniinibus altingere poiuinius, non nostris,
sed saiictoriiin Pnlrum sensibus iiiiiitenles, citui
liniore adbuc ct iremore proccdimus, ul procidamtis
el ploremus, Trinitas sjmcla, coraui teDomino Deo

nostro, qui fecisli nos, ct in hoc ipsum cflieis nos
oraiilcs et obsecranles, ne nos errnre peririittas ali-

, quatenus in coiitemplalione vel fide formae ejus, cui

conformari et nos ambimus, ct lu prsecipis nob|s in
omnibus Scripturis quse de ie sunt : ut sicul tres
iiiium eslis, ila et nos per virtuteiri fitlei qtia lioc

B credimus, unum efliciamur in vpbis (Joari. xvii).
Forma ergo fidei cni serviunt <<mnia,quaecunqiie

supra diximus, hsec est, sicui j&m ssepe diximus,
Patrem Deum, Deum Filium, Dcum Spiritum san-

clum; et lamen non tres deos, sed unum Deum. Nc:

lineamcntis spaUisque membrorum hscc Trinilalis
et unilatis forma dislenditur; nec Paier Filium lo-

caliter in se suscipil manentcin, nec Filius Patrem

iu se habitanteni; aul evacuantur Pater et Filius,
ctim Spirilum sanctum emiliunt ad illustrandam

. omnem creaturam suam. Tres qtiippe stint, sed rion

disjuncle; iiniim stiiit, sed non conftise : sed, cuni

tres sint, itnum sunt; cum sint uitiini, tres siini:

tres propter Sabelliamim, unum propler Arinntim.

Nec in uno Deo esi Trinilas ipsa, sed Triniius ipsa
Deus.esl; nec Deus est in Trinitate, sed Deus ipsa

, Trinitas esl. Neqtie eniinDeus amplius aliquid quam
Triuitas ipSaesi; uecTrinitas aliud quam unusDetis

. esl. Cuni ergo ad confitendum Palrem, el Filiiiin, ct

Spiritiiin sancium aciem mentis iiUeiidimiis, prpcul
. ab animo formas rcrum visibilium, elselates teiiipo-

raliuin nalurarum; procul loca corporum el corporn
locorum repellamus'. Discedat ab nniinn quod spn-
tio distendilur, quod fine clandilur, et qiiitlqttid
nec semper esl ubiqne, nec ubique tpluiii. Denique

cogitatio de Trinilalis Deitale concepta, tiiliil per
disianliam inlelligat, nihifper gradusqiiserat; ac si

quid Deo dignum senserit, nulli hoc ibi audeat lie-

gare personse. Omnibus eniin existenliiC gi-adibtis
r. exclusis, una esl et incommutabilis in Trinilate ili-

vinitatis substaniin, indivisa in opere, concors in

voluiilate, par in omnipolenlia, sequalis iti gloria,
sitiiul impleiis oinnia, cl continens universa. Qusc
sic in iribus confiienda est personis, ut et iinituteni

servet unitis essemin! inseparabilis aequaliias; clso-

liliitliiieinnon recipiatPatriset Filii et Spiritussancii .

Trinitas. Solus quippe Deus esl, Pater, et Filiiis, et

Spiritus sanctus, praeler qttem alius Dcus noii est:

sed iion est solus aliquando Deus Pater, qui semper
ad Filinm est, quod esl; nunqitam solus Filitis, qui

semper ad Patrem cst; iiuiiquain solus Spiritus saii-

clus qui semper ad Pntrem et nd Filiuni est.

Nec tamen iriplex dicendus seu acstiniandiis est

Deus, qtti cuiii sit unus in tribiis pefsonis, lotus ia-
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men est in singntis. Nihit enini ibi triplicilas invot- /

vit, vel unilas eonfundit; quia divinus quidain nu-

ifterus abornni pforsus numerali differentia reme-

tissimus, sic ibi efficit eam, quaeibi est, Trinilalei»,
ut forraa simplicis Dettatis alienam ab ea fncial

omriem trrplicitalis coufusionem. Nce alicubi forma

liofec,hist ibi est, tibi riuinertts esl super numerum,

quo tres unum srnit, et unum tres. Nec quserat liolno

inorlati8 huniana ratione investigare nrodum, quo
hsec de Deo supra hiimanuiii inoilum dicuntHr, cttm

tu, DomineDeus noster, nulia ralione nullpque modo

cogtlandus sive credeiidus sis subdrtus esse. ulli •

inodo: sub quo et a quo polius est omnis niodus,

qiio est quidquid est, seu esse possibiJe esl: tu vero

ct essenlia tua, ipsa llbi ct causa el modus existendi

es. ldcirco qui sic es, inVestigabitetotus profitndum
'

es, et imperscrutabile; tolus autem, non ut per hoc

diffinitu.s in modo, sed ut iutclligaris, srqui intelligi

potes, in immenso. Videbunt hoc in futura vita te

fruendo, quos hic dignos feceris crcdendo, ubi vi-

debunt te facie ad faciem sicnii es, et videndo efli-

eicntur sicuti es. Sic eniiri promittit nobrs dilectus

aposlolus tuus Joannes : < Srmilcs, > inquil, < ei

erimns; quoniam videbimus eum sicuii est (/ Joan.

iu).> Ibiqui te videbunt, rion menlientur ultra,nec

fallentiir; riecdubise iilira erunl visiones eorum, nec.

cbgitalioues abaliis in alia transeunles, ct euntes,
el redeunies; sed oiniieni scientiam suam, qtisenoti-

nisi de te erit, o verilas Deus, iiiio simul cernent

inttiilu. Non enim visio itlius contcmplalionis, seu {

contemplatio ililiis Visionis, a Patre transibit ad

Filium, a Filio ad Spirituin sanctum; non in trcs

dividelur, nec coHigeiur in uiuim. sed beata perpe-

.uiuie, et perpelua beaiititdine noii jam quserentes

sed fruenWs eonieinplabunlur te unum et verum

Deum, Patrem, el Firiuin, et Spirttum sanclutn vi-

ventem inssecuia sseculbrum. De Deo Patre proprie

diclum videiiiur»qitod Domiuusdicil-.< Nemobonus,

nisi solus Deus(£.ac. xviu}. >Et illudf «Utco-

giioscaiii te soluin ac verum Deum (Jodn. xvn). >

Et quod Aposlolus tlicit.: < Regi aulem ssecutorum,

iiriinortalifiiivisibili, soli Deohorior el gloria (t Tim.

v). >item : < Beaius ac solus potens Rex regum et

Dominus doininauiiura; qui sottis habet immortati-

taiein, et inliabital lucem inaccessibilem : quem
Nemo homiuum vidit, vel videre poiesl (7 Titn. vt). >

Sed lisec et hujusniodi sunl, quse propric de Deo

dicuntur; quse non ila sunl prppria Patris» qnasi
niiniis in aliquo proprta sinl Filii el Spiritus sancti.

Elenim consubstautialiter, suhl Pater, Filius et Spi-
ritus sanctus; sed principaliier Paler, non principa-
liier quasi prsecipue, vel principalilate atiqtia seu

temporis seu diguiiatis, sed originis.
Est eniin DeiisPalcr quasi fons quidam et origo

divinitatis, principium Filii el Spiritus sancli, <|iti

ab ipso sunt, ab ipso habentcs esse, quod suni. Scd

ciim sil Dcus Pater principium Filii, ei principium

Spirilus sancii.et ires sint priiicipium oronis crea-

turx; absil tauien ut tria vei quatuor pi incipia csse

Acredantur Pater, Filius et SpirUus sanctus : qui ste

unum sunl principium, sicut umis Deus. Nequeenhn
dicendus est Paier principiiim principii, in ea quod
Filius, eujns tpseprinctptuin cst.principrum esl cum

ipso Spiritus sanai: sed src ibi intelHgendmnestesse

principium de principio,sicut DeusdeDeo, unusDeus, *

uiuinj principrum, Pafer Filii, et eum illo Spifitus
sancti, el cum Filio et Spiritu sahcto omnis crea-
ttirse. Orariius eliam Deum Palreni et adoramtis, et

gruttas ei agiritus semper non sine Filio et Spiritu
saricto; et iamen per Filiuni, sicutper mediatbrem

• Dei et bomtnum Doniinumnostruin J-estimCliristuin,
tn Spirilu sariclo Paracleto nostro, et ntlvocato ora-

tionum nostramra apud Dcum; sine quo nec quem-
adihbdum nos oporteal orare, sciirius, nec oranles

exaudimur. Cum aulem oramus Patrem per Filium

in sancto Spirilu, sicut alium per alium in alio,
nonnisi ununi Deuin pramus in niillo tlifferenlein a

Deo, setl fiduciain habemus ad Deum qiiem oramus,
non quasi ex nobis, sed cx justilia quaj eu.per fideui

Domini noslri Jesu Cbristi, et exaudibiles efiiciniur

per consotanlem ac vivilicanlem nos inierius gra-
liatn Spiritus sancii. DeFilio dicilur: <In principio
erat Verbum, el Verbum crat apud Detim; el Deus

erat Verbum (Joan. i). > Ubi cum dicitur, < erat,

erat, crat, > de eo quod semper est hoc primo est

inlelligendum, quia non refert quomodo in Deo

tempora pronuntieniur, cum ntdtiiin invenialur tem-

Q pus, quo congrue signiticai-ipossil, quod dicitur, id
est aeternitas. Ubi cumdicitur : < hi principio erat

Verbum, > signatur Palris el Filii coaelernitas, in

eo quod t Verbum erai npud Dettm, > personarum

Veritas, in eo quod t Dens erat Verbum,» Verhi ad

dkeritem consuhstantiatiins. Dicitur quoque Filiiim

esse dePalre.quaeesl diviiianativiias, sempilernum-

que esse Filium de sempiternb Paire, qua?esl divinse

nalivitalis scfcriHias:

Et nalus enim, et setnper natus intclligendus cst

Dci Filius: nains, rie qiiotibel inodo iiiqjerfecta pu-
tetur illa nativitas; semper, ut nalivitatis ipsius ipsa
sese prxdicet aeternitas. Natus enim pertinet ad

perfeciionem, semper ad scieiiiiiaieiri, ut quocunque
inodo illa essenlia sine leinpore lcmporali valeat de-

D signari sernione. Filius esl, quia.vcre tiattis esl Deus

de Deo, vera sed diviua ct iuipeiserutabili el inenar-

rabili nalivilate. < Generntionein enim ejus quis
enarrabit? > (Isa\ mi.) Non tainen refugiiiiiis prse-
dicarein Deovernin nomen generaiioiiis et nativiia-

lis, sicut Manicliici,sive quidam Ariani, qui crealu-

rum esse dicuiil Filitim Dci; scd credimus et profi-
lemur natum de Deo Detini; uiiumt|ue essc eum qui

genuit, et eiimqui geniliis est. Sieut autem Filius,

Filins dicitur gigneriiis, sic et Verbiim dicemis, nl

nitillis niodis ulciinque dicatur, ijitodniltloedici inodo

poiest. Verbum enim Deiinagnoocculioque myslerio

apud homincs 'humani verbi et noinen gerit, el ali-

qunin siiiiilittidiiieiii.Eslcnim in hominc in intcriorc

cordis chis vcrbuin aliquod de quacunque re cen-»
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ceptio aliqua vcritatis, sine voce, sine syllabis, sine
fofma aliqua.

Sjcut aiitem verbum liominis utmanifestetiirsen-
sibus hoinimini, vox quodam- modo fit, assumcndo

cara; sic Verbum caro facttim esl, assumeiulo eam
in qua manifcslaieiur liomiiiibus. Et sicut vcrbum
hoininis fit vox, nec-niulalur in vocem; ila; et.Ver-
bimi Dei faclum est caro : sed absila fide fideiium

omniuiu, iit credatur niutatuni in carnem. Factumque
caro Ycrbum Dei faclutii esl nobis et verbuttt,do»
cirinse, non humanoc, sed divinae,doceris nos decbm-

jiendio implere oiniiem legem- diccns -: < Diliges Dp-
iniiiuin Deum luiim in lolo cortle luo, et in tola
anima tu.i, elex toia nicnte lua: el proximutn luiim
sicut leipsum (Deut. vi). i Deiride : < lu his > itiquil,
< duobus luandalis tola lex jiendei, et prophelse
(Malth. xxn). > Deitide tota vila ejus in terris per
liominem quem suscipcre dignatiis est, doctrina el

disciplina morimi fuit. Divitias, honores, voliiplates,
et oinnia qusehabere cupienlesnon recte vivebamus,
c-arendo ef docendo vile fecil; patiperiatem, contu-

inclias, injiirias, dolores, morlemque corporis, ct
oinnia qua* viiare cnpieiido a siudio bene vivendi
soleitt hoihines devinre, perpelieHdb-dejecit. Docuit
ctiani carnales liomines seiisjbtts carnis.detlitos, nec
valentes riienle intueri verilatem,- quam ex«clsuni
locum inler crcatttras haberel litimana naiiira, in eo

quod hominem assuinendo', Yerbmn Dei ex dtiabus
iiaturis factiim esiiina persona. Hinccnim esl, quod
dicit Prbpheta : < Misil verbum" suttrii, et- sajuivil

cos; et eripuii eos de iiiteriiionibtis eorum (Psal.

cvi). > ln qua latnen missionc duo stitil, quaestibli-

lins pcusaiiila sunt, scilicet <ie missio Filii -a Palre

qiinsi separaliilis iulelligaitir, aul lemporalis.: Nam
«imi boc a Patre el Filio ficret, ut Filitis in cariie

appareret; congfueiiter dictus«st missiis ille.quiiii
carne apparuil; misisse aufem ille, qui in ea 11011

apparuit, quoniam ea quse coram corporis pculjs

gerunlur foris, ab inleriore apparalu natura?-spiri-
tualis exislunl; el propterea convenieiiier tnissa

dicUntur; porro foima illa suscepti honiiiiis Filii cst,
non etiam Patris.

Qunpropter Pateritivisibilisuna cuiu Filio seeuiii:

iiivisiliili enindem Filium visibilem fucieiido, niisissc
viini tlitiitir. Qui si eo modo.visibilis lierel, ul ciim ]
Paire invisibilis esse desincret, id est, substantia

invisibilis Verbi in creaturam visibilem transiens

inutaretur; ita inissus a Palre Filius iiilelligerelur,
ni tantum missuset non miltens iuveniretur. Cum
vero ita accepta estforma servi, ul maneret incomr
iuiitnbiiis forma Dei; manifestum esl, quodaPalrc
invisibili el ab invisibili Filio, etab invisibili Spiritu
sancto factum sit, quod appareret in Filio, id.esi,,,
qund ab illis invisibilibus visibilis ipse niilteretur.

Servilem enim formam, qiiatn unigcnilus Deus as-

stiinpsU, tota Triniias fccit; sed licelsit in ca totius

tqierafio Trinitatis, acceptio lamen ejus solius Filii

cst, non tolius Trinilatis. Quod si in Christo uria
laissct facta natura diviniiaiis el catnis, tolius cx

•'Ahoc crederelur incainatio Trinilaiis., Sed naltira in

. Chrisio est una, quam in.venilur uiiigeiiitus Dei in-

sepaiabtlem quidem habpre eum Patre et Spiritu
sancio; propriam^ vero habel humaniiaiem suani,
cum qua divinitas ejus noii uiiarn naturara,sed
unam invenitur habere personam. Sed, neqtie lem-

poralis credenda. est missio .Verbi; cum in ipso

Verbo, in ipsa sapientia Dei ab xlcrnp sine tempore
fueiii tempus, quo fllam in carile apparere oporte-
ret. Quae plenitudo lemporis cum venisset,' hac ra-

tioncdiciiuiDeum misisseFilium suum, ut cum esset

»Deus et honio, sicut in utroque iiascerelur,, sic.non

coactus sed sponte morerelur in utroqtie. Passa

enim cst divinilas cuncta-qtise carnis cranl ih carne;

quia passibilem carnem cum htinianis affectibus
"

Deus suscepit; noii tanien compassa csl euiii carne, •

quia-impassibilis'scmper in sua tialura tlivinilas

pt-rmansii. Ideni eiiini eral Deus, iilem.homo. Nam

et hoc certissiinaiide discerneiidum ac lenendum

est; quia, sicut in Trinilate.quse Deus est, tres con-

filemur personas, unam haturam ; sic, in Domino

Jesu Christo duas debcmus tiaturas intelligere, et

iinaiii persoriam., . . , ,v
Et sicut inscparabiles in natura divinilalis necesse

est credi tres pcrsonas ; sicj in persona Christi

tluas naturas. Credimus ergo Dei Filium sine alitjiio
nativitatis suse initip de Patris substautia gcniliii»,

. Deuin de Deo; nbn ex nihilo, quia de Palre; nou

iiujicupalivuuj, sed nomcn habenlem cx yeritate

P iiaiurae. Quid enini prodest Filio, ul nuncupeiur

iiiiigenili nomine; si privaiurnouiitiisverilaie? Fru-

stra. naiii.que unigenitus dicitur, si in ejtis genera-
lione non natur.alis de Deo generanle veritas, sed ex

donantelargitas prsedicatur. Et aliis euiin, quotqupt

, receperunl eum, credit ppteslatein filips Dei fieri..

Stid in illo sempilernaj nativilalis arcano sempiter-
nus alque immutabilis Pater allerum gpiiuit, nori.

, divprsura: et quantnrii gcneratido prolulil, lanliis ip-
se permansit. Personaliter disiinxila se, quem na-

tnraliler lolum habel in se. llle igitur ineffabilis

d.e Palre. sine iiulio natus, postquam veriil plenitu-
do leiiiporis (Galal. iv), ul missns a Patre fierct ex

muliere, tolus regiians in sinu Palris, lotum seniet-

ipsuin formans in sinu inalris, totus veuit in utcruiii

);,virginis. Neque euiin pars ejus reniansit. in Palre,
,et pars cjus venit in Virginem, cum iplus in Pa-

tre iiianeret, qupd erat;.et totus in ,Virgine lic-

ret qttod non crai. Sic ergo verus Deus ac siim

niiis lolum homiiiem in se accepit : el sic plenitu-
do divinilalis veritale divinse bumaiix-que substau-

lise iDConfusibiliter perinanenle senieiipsam pleno

conjunxil homini, ut unilate deinceps manenie per-

.,sonse, nec homo Cbristus a sua divinitate, nec idem

Deus Chrislns a sua pogsit liunia.nitale disjungi: Haec

eniin personse inseparabilis iinitas, in qua Deus et

bomo nalus esl Chrislus, fccil, ut et homo Cbrislus

per graliam nascerelur ex Deo, salva veritate ac ple-

nitudine humanse naturae, et idem Deus Cbrislus

voluniarie palereiiir in cafne salva inipassibili p!e-
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liiludine divinac cubsLintise. Quapropier divinita-

teni Christi, quam immiilabilem sancta Scriplura
coramendat, sic passani latemur in carue, ut tamen

credamus eam non cotiipassam fuisse cum carne.
Ideo enim in carne Deus passus est; qitia passibiiem
carnem accepil. Ideo auiem carni coropassus non
est : quia in carne patiens impassibilis divina nalura

permansit. <Spirilus Detis est, >ait Dominus (Joan.
IV). Spiritus esl Pater, Spiriius Filius, Spiritusqui
(lic.ilur Spiritu» sanctus; et tameu non tres Splrilus
.sunt, sed unus Spiritus, de quo Dominusdicil: quo-
iiiatn <Spiritus csl Deus, > sicut non suiit tres dii,-
sed uuusDeus. Cutn autem uiitisquisqiic eorum sit

Spiritus, et ulique saticius, Spirilus sanctus qui
communisest duorum, et proprie censeiur eo nonii-

ne, quod commune est amborum, sicut ipse com-
niune est amborum quidquid comrnune est coriim,
divihitas eorum, charitas, suavitas, bealiludo, et
cselera.

Sicut enim Filius a Patre est naseendo, sicSpiri-
lus Sanclus a Patrc, et Filio proccdendo; sed principa-
litcr a Patre cuin et hoc Filius a Patre nascendo

ucceperit ut Spiritus sanctus procedehdo de ipso
seque ae de Paire slt. Nascendo quippe Filius >le
Patre hoc accepit ul Deus de Deo, unusque cum Pa-
tre Deus sit. Quod tameri reciprocari ad Filium falio
fidei non perniitiil: scilicel ut cum similiter Pater
et Spiritus sanctusunus sil Deus, similiter etiam de

Spiritu sancto sequeac de Patre, Filius esseinlelliga-
lur. Fieret enima duabus partibus unius Filiinativi- <
tas eonfusio Trinilatis, quod a ratione fidei remolis-
simum est. Curii ergo sit Spiritus saucius spiritus
Palris el Filii, et ab utroque procedat, silque cha-
riias et unitas [amborum ; manifestum est, quod
non sitaliquisduorum, quo uterque conjungilur, quo
genilus a gignente diligitur, geiiiloremqiie suum dili-

git, ut sint non participaiione aliena sed propria es-

sentia, nec alterius dono sedfsuo proprio servantes
unitatem spirilus in viuculo pacis. ln processione
vero qua procedere diciiur Spiriius sanclus u Putre
et Filio, divina ejus coessentia ad eos intelligitur:
in eo autem quod etiam in creaiuram procedit,
donum esse Dei declaratur. Donuin enim Dei intan-
lum est Spiritus sanctus, ut doiiorum Dei quse rie-
mo omnia habet, nemo ulhim habcai, qui Spirilum

-

sauctum non habel, quorum quicunquc habet ulkiin
»011nisi in Spiritu sancto habci. Daniur aulem doiia

A mullp perSpiritnm sanctum, procler ctiaritatcm siue

quanihilsunl.nihilprosunt. Nam neque proprie dici-

tur Spiritus sanctusdonum, nisi propter chari laiein, rfe

qua dicitur; «CharilasDei diffusa est in cordibus no-
stris per Spiritum sapclum quidaius est nobis (Rom.

tv). >Hoc enim dpno inhil exellentiiis, quod solum

dividit inter filiosregni et filiosperdilionis, solumque,
etiamsi csetera cbariimata non babeantur, perducit
ad regnum. Nam et lldes ipsa prseter cliarilatem ut-

cunqus poiest esse, sed non potest prodesse. So-
la enim prodest, quaj per dilectioneni operalur. San-
ctus enim Spiritus charilas est Palris et Filii; qua
se diligunt, elunilas qua untim sunt. Ilic cuin dntus

fueril hoinini, accendit euin iu dilectionem Deiac

proximi. Et ipsa dilectio est qua Detis ctiaritas est;
" nec habet homo unde diligal Deumnisi ex Deo.Unde

eiiara dicitur, quoniam <Prior >Deus < dilexilnos

(Joan. iv); > et quia nos idcirco eum diliginius <

qtioniumipse priordilexil nos. Prior enim Deusdilexii

nos, non affeclu,aed effeclu charitatis, cumanlesa?cir

la iu adoplionem fiiiorumnos prsedeslitinvii; in tem-

pore vero beneplucili sui charilatem suam per Spiri-
ium sanctum diffudilin cordibus nosiris. Neminem
eniiu teinporalilcr diligit oeiernus, nec efficilur, qu;
incomraulabilis est. Ipse esl Spirilus Domjni replens
ofbem terrarum (Sap.x) omnipotenlisesuacbwiiiate,

ingenti ubertate superabundanlis gralise perfundens
omnia pro caplu el modo singulorum, ut ordincs

suos singula leneant, el sponte locis suis acquiescitiii;
n largiens bona, disponens ulilia, piis et fidclibus im-

perliens divisiones gratiarum; impiis et iufidelihus

saepe paceiu tribuens lemporura, corporum sanila-

tem, prospefilalein rerum, de rore cceli et de piu-

guedine lerraeabundaiiliain, et his similia, quae non-

minquam sublrahil sanclis ad probalionem sancti-

tatis, et sceleralis ea et peccaioribus indulgcl, ad

provoealionem et sedificationeincharitatis. Ipse filiis

gratiae, pauperibus spirilu, in praescnits vitseexsilio

advocatus esl <Stconsptator, virlus in adversis, in tri-

bulatioiiibus* adjulor. Ipse docens orare, quomodo

oporlet, hominemqiie Deo alBciens, et placentem
et exaudibilem efiTciens, illuuiinal intelleclum, for-

mal uffeclum; faciens, perficiens, el solus, si solus

esse potest, vel dici debet, sufficiens, sed ideo solus
^ sufficit quja separari a Patre et Filio non polest,

cuin quibus inseparabiliter facil cuncta qusefacit.
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BREVIS COMMENTATIO

1N PRIORA DUO CAPITA CANTICl CANTICORUM

Ex S. Bernardi sermonibus contexta. •

(Exstat Operum S. Bernardi tomo 111,Patrplogisb CLXX.XIV, co!. 407.)

COMMENTARIUS IN CANTICA CANTICORUM

E SCRIPTIS S. AMBROSIICOLLECTUS.

(Vidc Patrologiae tom. XV*,Operum S. Ambrosii II, col. 1851:)

EXCERPTA EX LIBRIS S. GREGORII EAPi:

. SUPER

CAOTICA CANTICORUM/

(GALLAM),Biblioth. vct. Patr. XIV 394.'

Haec (55) Excerpta excerpsit domnus GCILLELJUDSabbas Sancli Theodorici Remensis,
poslea monachus Signiaci.

CAPUTPRIMUM.
VEUS.\. — 0*culelur me osculo oris sui. (56) Po»

tesl per «s Dei unigeniius Filius designari, quia
sicul bracbium ejus diciliir, quia per eum cunela

Pater operatur, de quo propbeia ait :Brachium Do-

viini cui revelatum esl ? (Isai. u) et de quo Joannes

evangetista dicit: Omnia per tpsum facta sunt(Joan.

i), ila etiam os dicatur, per qucm nobts timiiia lo-

quiiur. Hinc est enim quod pcr proplietam ait: Os

enim Domini locutum esi hoc (lsai. I); ac si oris

nontine patenler dicerelur Verbrim. Sicut lios qtio-

que pro verbis linguam dicere solemus, tit ciini

Grsecam vel Latinam linguam dicimlis, Laiina vel

Grseca verba hionsiremus. Os ergo Doiiiini uoii im-

nierilo ipsum Filium ejus aCcipimtis. Orat ilaque

sjionsa ad Palrem sponsi, e'l ail: Osculelur meosenlo

oris tui. Ac si dical: T.mgat ine diilceiline pneseii-
ti:c iinigeniliFilii Redemptoris iiiei. (57) Ac si aper-

A lius dlcerctur: llle qul ante incarnalionem suam toi

niibi proecepla facienda per proplieiarum ora man-

daverat, incarnatus ipse ad me veriieris, ore sno

proprio loquaiiir. Sancta qiiippe Ecclesia qtiod prse-

cepta ejus prsedicatione cognovit, quasi lot oscula

oris ejus accepit. Unde ct Mattliseus cuiii ptsecepta
ab eo dari in moiile describeret, aif : Aperien*o*

suum dixit (Mattli. v). Ae si pateiiter dicat: Tttnc

ns suum in prseceptis aperuit, qui priiis aperuerat
6t» proplielartim. (58) De peccalrice mhlicre,

quse pedes Domini, quos iacrymis iiifundebal et

capillis tergebat, osculari non cesSabat, Pliaristco

indignanli DominuSait: Osculum tnihi hon dedisti,

hmcaulem ex quo intravi, non cessavil osculari pedes
nteot (Luc. vn). Osculum dilectionis csl sigiuim.

B Per pedes vero ipsum mysterium incarnationis Do«

miiii inlelligilur, quo divinitas lerram lctigil, qiiia
carneiii assuuipsit: Verbum enim caro fucluin est,

(55) Ita cod. ms. aulograpbus abbatise Signiaci.
Constat lioecexpositio lotiilent verbis quibus S. Gre-

gorius usus est duni pussim cx occasione loca qusc-
ilani cantic. iiiierprelatiis cst. Fortasse Gtiillelinus
nullum agnoseebat S. Grcgorii commenmrium ex-

panstim iu Canlica.'

(56) Moral. lib. xxvu, cap. 10.

(57) Lib. xiv Moral., cap. 20.

(58) Hoinil. 33 in Evangelia.
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et habilavit in nobis (Joan. i). Quein niilem Pbari- j
saeus de falsa jtistilia prsesumens, nisi Judaicutn

populuin ? qiieiu peccatrix mulier, sed ad vesligia
Domini veniens el plorans, nfti Conversanfgeutili-
lalem designat? Et infidelis ille populus Deo oscu-
lum IIOIIdedil, quia cbariiate ama-re eum noluit

qui ex tiniore servivil. Yocata aulcm geniililas Re-

dempioris sui vesligia osculari non' cessat, quia
cjus coniiiiuo amore suspirat, mysteriuni incarna-
lionis eins ex loto corde diligit. Et quia se Condi-
tori suo obscqui per aniorem parat, oseuliiin ejus
Wte desiderat dicens: Osculetur me osculo oris
sui.

Meliora tunt ubera ttia vino. (59) Ubera sponsi
sunt prsedicalores sancli, isla eniin sunt ubera,
quse in arca peccatoris llxa lacle nos polanl, quia
ipsi, arcanis suminse cohtemplationis inliserenlcs,
stibtili prsedicatione nos nulriunt.

VERS.2. — Adolescenlulwdilexerunt te. (60) Scri-

piura sacra ssepe ailolescentem pro noviiate 4\it:e
ponere consuevil; universoe quippe Ecclesise, quse
unam Cailiolicam faciunl, adolescenlulse vocanlur;
non jam vetusise per culpam, sed novellae per gra-
tiani; non seuio steriles, sed selate nieniis ad spi-
rilualein cougruse fecundilalein. (61) Veiiicmi igiiur
sponso dicilur, adoletcentulw dilexerunt te, id est
sanclorum aniniaegralia baplismaiis renovalse, quse
non in vilse veteris usti tteficiunl, sed novi hominis
conversaiionc decoraiilur.

VERS.5. — ln odorem ungueritdrumtuorum curre-
mus. (8i) Iloc sponsa sponstim desiderans all. In

Scripim-a sacra uiigiienlortiin odoribus opinio soJet

signari viriiiiinn. Untle elPaulus aposlolus, virlu-
tiiin laude fuigrare se scicns, ail: Chrisli bonus odor
sumus Deo (II Cor. \\).

Vises. A. — JSigra sum, sed formosa (63), Tanto
fit quisque vilior Deo, quauio pretiosior sjbi; tanto

, pretiosior Deo, quanlo propter eum vilior, sibi, quia
humilia respicit, et alta alonge cognoscit (Psal.

cxxxvii), Juati enim neqiiaquaiii de jusiiiiae luce

stiperbiuiit, sed per bumiliiatis graliant, peccaiorum
in se iiigredineni confiteniur. Ilinc Joannes ail: Si
dixerimus quia pecculum non hubemus, nosiptossedu-
cimus (Jonn. i)... _
•'.VEIIS.5..— Posuerunt me custodem in. vineis :

Y/neammeamnoncustodivi. (64) Est qiiidam, fralres

cbarissinii, qnod me de vila pastoruin vebemenler

adligil, quod pnediclse senienlise cqugritit; sed nc
<-iiihoc injuriosum videatur forlasse quod assero,
ine i|iiot|ue pariier accuso. Ad exteriora enim ne-

tjOtia dilapsi sunius, et aliud ex lionore suscipiiniis,
alque aliud officio acliouis exliibeinus; iiiiiiisicrium

prsedicalionis relinquiiutis, cl ad poetiam iiostraiu,
IIt video, cpiscopi vocamur, qui iioineii bonoris,
iion viiiuieiii teiiciniis. Relinqtiunl uamque Deiiin

A lii qui nobis cominissi sunl, ef lacemus; in pravis
aclionibus jacenl, et correclionis manum non len-

dimus; quotidie per niultas iieqtiilias pereiint, et
'

cos ad infemuin tendere negligenter videmus. Sed
"

quando nos yilarii corrigere valemus alienam, qui

. negliginiits noslras? Curis eiiiin ssecularibus intenii,

lanlo iiisensibiliores inlus etticimur quanlo ad ea

qtia? foris sunl situliosiores vitlemttr. Usu qiiippe
curse terreinc ad cosleste desideriuin aniiiius obtlu-

: rescil, el ikini ipso suo IISIIdurus elbcitiir per actio-

nerii sseculi, ad ea non valet emolliri quse pertiiient
- ad cbaritatem Dei. Unde bene sancla Ecclesia de

incmbris suis inllrmaiilibiis dicit : Posuerunl me

cuslodem in vin&is; vineam meqm non custodhi.

Vinesc quippe nostrsc actiones suni, quas IISIIquo-
2 lidiani laboris excolimus; sed cuslodes in vineis

posili nostram vineam minime ciislodimus, qtiia

dura exlraneis acliouibus iiiiplicainur, niinisterium

aclionis noslrse negligimus.

V.ERS.6- — lndica mihi qnetn diligit anima mea.

Ubipascis, ubi cubas in meridie ? (65) Pascilur Domi-

nus, cum nostris actibus bonis delectalur; cubat

vero in riieridie, cuna ex desideriis c.irnalibus ar-

denli corde reproborum discedens, apnd eleclonim

sttorum pectora refrigerium invenil cogitalionis
bonse. Ferventior quippe in riieridie sesltis cxarde-

- scit, et umbrpsum locum Dominus qua-rit, qnem
seslus igrie rioit aflicit. ln illis ergo cordibus Domi-

nus requiescit, quse amor proesenlis sseculi non in-

_ cendit, qiiaj carnis desitleria non exurunl, quse in-

censa suis curiositalibiis in bujus mundi concupi-
scenlits non arescunt. Undc et Marisedicitur : Spi-
rilus sanclnt superveniet in te, et virtus Altissimi

obumbrabit tibi (Luc. i). Umbrosa igitnr loca in

irieridie ad pascendtim Dominus requiril, qnia tali-

bus menlibus pascilur quse per respeciuni gratiac

leinperaise corporalibus desideriis non uruntur. Plus

crgo Maria peccairix,"scd pcenitens, pascebat inius